
ANO XL                     N.º 185                10/11/2010 





 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 008 (OITO) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1  
 
DESPACHOS E DECISÕES 
GAR............................................................................................................................................................................. 02 
 
PARTE 4   
 
DESPACHOS E DECISÕES 
ESS, TCA, GEF........................................................................................................................................................... 04 
 
SEÇÃO III 
 
PARTE 1 
 
DECISÃO 
CUV..............................................................................................................................................................................07 
 
SEÇÃO IV 
 
CEL – PARA OS CARGOS DE COORDENADOR E SUB-COORDENADOR DO PROGRAMA DE POS-
GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA............................................................................................................................ 08 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ANTONIO LIMA VIANA ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 185 10/11/2010 SEÇÃO II                                                    PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 2: 
 

GAR, em 05/11/2010. 
 
 
De acordo com a Lei 8.112/1990, o Decreto 5.707/2006, e as Resoluções 109/95 e 47/2002/CUV/UFF e 
tendo em vista os pronunciamentos da Divisão de Treinamento e Avaliação (DTA/DDRH) e da Pró-
Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação (PROPPI), AUTORIZO o afastamento no País, da 
seguinte servidora: 
 
 
AFASTAMENTO PARCIAL 
 
IEDA CRISTINA PEREIRA SANCHES, ocupante do cargo de Enfermeiro – E 414, lotada na 
Diretoria de Enfermagem do Hospital Universitário Antonio Pedro (HUAP), para realização do Curso 
de Mestrado Profissional em Enfermagem Assistencial, nesta Universidade, no período inicial de 01 
de novembro de 2010 a 31 de agosto de 2012, com ônus limitado (Proc. 23069.031095/2008-80) 
 

Publique-se 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

VÂNIA VEIGA ROCHA 
Substituta Eventual da Subcoordenadora de 

Capacitação Docente no país 
# # # # # # 

           
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 185 10/11/2010 SEÇÃO II                                                    PÁG. 03 

 
 
GAR, em 05/11/2010. 

 
   
De acordo com a Lei 8.112, de 11/12/90 (art. 87), com redação dada pela Lei 9.527/97, e o Decreto 
5.707, de 23/02/2006 (art. 10) e tendo em vista o pronunciamento da Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-
Graduação e Inovação, CONCEDO a LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO ao Professor TARCISIO 
MARTINS DANTAS, ocupante do cargo de Professor Adjunto 4, DE, lotado no Departamento de 
Engenharia de Telecomunicações, integrante da Escola de Engenharia, para conclusão do curso de 
Doutorado em Engenharia Biomédica da COPPE/Universidade Federal do Rio de Janeiro (UFRJ), por 
3(três) meses, no período de 06 de setembro a 05 de dezembro de 2010, referente ao período 
aquisitivo de 29/12/2004 a 28/12/2009, com vigência até 28/12/2014. (Proc.23069.011984/2010-45)  
 

Publique-se 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

VÂNIA VEIGA ROCHA 
Substituta Eventual da Subcoordenadora de 

Capacitação Docente no país 
# # # # # # 

            
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 185 10/11/2010 SEÇÃO II                                                    PÁG. 04 

 
Parte 4: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ESS, Nº. 012 de 05 de novembro de 2010. 

  
 
 
A Direção da Escola de Serviço Social da Universidade Federal Fluminense. 
  

RESOLVE: 
 
I- Nomear Comissão Organizadora Local para a XIII Semana de Monitoria de 2010. 
 
II- A comissão será formada pelos professores abaixo listados. 
        
- NÍVIA VALENÇA DE BARROS SIAPE: 0310756 - Presidente  
- GIUSEPPINA ROSARIA DE GRAZIA – SIAPE: 1710697 
         
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

MARIA THEREZA CANDIDO GOMES DE MENEZES 
Diretora da Escola de Serviço Social 

# # # # # # 
 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TCA, Nº. 013 de 27 de outubro de 2010. 

 
 
 
O Diretor da Escola de Arquitetura e Urbanismo, no uso de suas atribuições legais, considerando o 
disposto no Art. 31 do Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar os professores, LUCINANA NEMER DINIZ, matr. SIAPE 1168065, LAURA ELZA 
GOMES, matr. SIAPE 0307695, MARCO ANTÔNIO PIMENTEL, matr. SIAPE 0310648, 
ANDRÉA ROSA SAMPAIO, matr. SIAPE 1107565, JUAREZ DUAYER, matr. SIAPE 0310304, 
ULYSSES MAGOULAS FILHO, matr. SIAPE 0307901, PEDRO DA LUZ MOREIRA, matr. 
SIAPE 2164568, CRISTINA LONTRA NACIF, matr. SIAPE 1296214, JORGE BAPTISTA DE 
AZEVEDO, matr. SIAPE 3108871, THEREZA CHRISTINA C. SANTOS, matr. 4045709, MARIA 
DE LOURDES COSTA, matr. SIAPE 1477385, VINÍCIUS DE MORAES, matr. SIAPE 1723162, 
LUIZ ALBERTO MARQUES BRAGA PARDAL, matr. SIAPE 0307586, CLAUDIA HENRIQUE 
GENTIL, matr. SIAPE 0307043, MÁRCIA MARQUES QUEIROZ, matr. SIAPE 1328861, 
CARLOS WEBER MARTINEZ, matr. SIAPE 0308568, JEFFERSON DA S. MARTINS, matr. 
SIAPE 0304724, EDSON BENIGNO BARROS, matr. SIAPE 0310526, KARLA BASTOS 
GUEDES, matr. SIAPE 2116968, IVAN SILVA DE ONOFRE, matr. SIAPE 0306367, JORGE 
FREUND, matr. SIAPE 0311140, JORGE NEMER, matr. SIAPE 0314130, LUCAS ALENCAR 
FAULHABER BARBOSA, matr. 10626014, FABIANA FERREIRA DE CARVALHO, matr. 
10926026, IVAN ZANATTA KAWAHARA, matr. 20626062, HELENA ARAUJO FREITAS, 
matr. 20826065 para composição dos membros do Colegiado do Curso para o mandato 2010/2014. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

GERÔNIMO LEITÃO 
Diretor da Escola de Arquitetura e Urbanismo 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 185 10/11/2010 SEÇÃO II                                                    PÁG. 05 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GEF, N°. 21 de 08 de Novembro de 2010 
 
 
 
O Diretor do Instituto de Educação Física e Desportos, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar o professor SÉRGIO RICARDO ABOUD DUTRA, matrícula SIAPE 265824, como 
“titular”, PAULO ANTÔNIO CRESCIULO DE ALMEIDA, matrícula SIAPE 307239 como 
“suplente”, os funcionários administrativos ELIANE SLAMA, matrícula SIAPE 308247 como 
“titular” e FAGNER HENRIQUE GUEDES NEVES, matrícula SIAPE 1730565 como “suplente”, e 
os alunos THIAGO CHAGAS ALMEIDA DE OLIVEIRA, matrícula 10855024 como “titular” e 
JOSÉ CARLOS VIEIRA JÚNIOR, matrícula 10855005 como “suplente”, para compor a Comissão 
Eleitoral do processo de consulta para a escolha do Diretor do Instituto de Educação Física. 
 
2- O professor SÉRGIO RICARDO ABOUD DUTRA presidirá a comissão. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

WALDYR LINS DE CASTRO 
Diretor do Instituto de Educação Física e Desportos 

# # # # # # 
 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GEF, N°. 22 de 08 de Novembro de 2010. 

 
 
 
O Diretor do Instituto de Educação Física e Desportos, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores MARIA CRISTINA MOREIRA, matrícula SIAPE 310835, como 
“titular”, NELSON TEIXEIRA DE CARVALHO, matrícula SIAPE 306668 como “suplente”, os 
funcionários administrativos RUBENS SILVA PAIVA, matrícula SIAPE 1787934 como “titular” e 
FRANCISCO PEREIRA DA SILVA, matrícula SIAPE 306902 como “suplente”, e os alunos 
THIAGO CHAGAS ALMEIDA DE OLIVEIRA, matrícula 10855024 como “suplente” e JOSÉ 
CARLOS VIEIRA JÚNIOR, matrícula 10855005 como “titular”, para compor a Comissão Eleitoral 
do processo de consulta para a escolha do Coordenador do Curso de Licenciatura em Educação Física. 
 
2- A professora MARIA CRISTINA MOREIRA presidirá a comissão. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

WALDYR LINS DE CASTRO 
Diretor do Instituto de Educação Física e Desportos 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 185 10/11/2010 SEÇÃO II                                                    PÁG. 06 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GEF, N°. 23 de 08 de Novembro de 2010. 
 
 
 
O Diretor do Instituto de Educação Física e Desportos, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar o professor FABIANO PRIES DEVIDE, matrícula SIAPE 1805745, como “titular”, 
PAULO ANTÔNIO CRESCIULO DE ALMEIDA, matrícula SIAPE 307239 como “suplente”, os 
funcionários administrativos PATRÍCIA NOGUEIRA FIGUEIREDO, matrícula SIAPE 1788652 
como “titular” e ROSÂNGELA DO NASCIMENTO SILVA FERREIRA, matrícula SIAPE 308343 
como “suplente”, e os alunos THIAGO CHAGAS ALMEIDA DE OLIVEIRA, matrícula 10855024 
como “titular” e JOSÉ CARLOS VIEIRA JÚNIOR, matrícula 10855005 como “suplente”, para 
compor a Comissão Eleitoral do processo de consulta para a escolha do Colegiado do Instituto de 
Educação Física. 
 
2- O professor FABIANO PRIES DEVIDE presidirá a comissão. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

WALDYR LINS DE CASTRO 
Diretor do Instituto de Educação Física e Desportos 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 185 10/11/2010 SEÇÃO III                                                    PÁG. 07 

 

SEÇÃO III 
 

Parte 1: 
 

DECISÃO N.º 095/10. 
 
 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de 
suas atribuições estatutárias e regimentais,  
 
DECIDE:    
 
Criar Comissão Eleitoral Geral incumbida de coordenar o processo de consulta aos Pólos 
Universitários e das Unidades do Interior para escolha de seus respectivos Diretores e Vice-Diretores.   
 

Sala das Reuniões, 29 de setembro de 2010.  
 

* * * * * 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Presidente 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 185 10/11/2010 SEÇÃO IV                                                    PÁG. 08 

 

SEÇÃO IV 
 
 

CONSULTA PARA IDENTIFICAÇÃO DE PREFERÊNCIA PARA A OCUPAÇÃO DOS 
CARGOS DE COORDENADOR E SUB-COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
 

ATA DE HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL 
 

A Comissão Eleitoral Local, designada pela DTS EGG n.° 03, de 11 de agosto de 2010, no uso de suas 
atribuições preceituadas pelo artigo 9° do Regulamento Geral das Consultas Eleitorais (RGCE), 
instituído pela Resolução CUV n.º 104/97, vem comunicar e tornar público à comunidade acadêmica o 
resultado final da Consulta para Identificação de Preferência para a Ocupação dos Cargos de 
Coordenador e Sub-Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Geografia, conforme detalhado 
abaixo: 
 

RESULTADO GERAL DA APURAÇÃO DE VOTOS 
 

VOTOS DOCENTES 
E TÉC. ADM. DISCENTES TOTAL 

Chapa Única 18 15 33 
Votos Válidos 18 15 33 
Votos em Branco 00 00 00 
Votos Nulos 00 00 00 
Abstenções 03 84 87 
Total de Eleitores 21 99 120 

 
Segundo o parágrafo 4° do artigo 52 do RGCE, foi aplicada a respectiva fórmula, obtendo a chapa 
acima referida um total de 50,44%. 
 

JORGE LUIZ FERNANDES DE OLIVEIRA 
Presidente da Comissão Eleitoral Local 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 


